



اصلاح

مدیر محمد قدیر نر کي اداره دوه دومي مضبوطه څنگه کابل واصله مقالې دوداره خوا بېکه کښې نې : تعديل او وړيو هر ورځ خپريږي

کابل يوه سالني شپږ مياشتني کابل په ښار کښې ۲۰-افغانې ۱۴-افغانې په افغانستان کښې ۳۰-افغانې ۱۸-افغانې په دېراندنيو هوادو کښې يونيم يون ۱۷ شلنگ

راه‌های عملی برای جلوگیری از احتکار و گران‌فروشی

ښاغلی غلام جیلانی خان «اعظمی»:

اينهمه آزادی و خودسری نباید باشد تا پامیل خود مشتری را بچاپد چه بقول اجتماعيون در تقسیم وظایف اجتماعی هر فرد باید بوظیفه قیام داشته و از حاصل کار و شغل خویش جامعه را مستفید و تکلیف فردی خود را در اجتماع بجا آورد. اما در باب این افراط و تفریط مزد کار به میل خود کار گر گمان میکنم در هیچیک قوانین اجازه داده نشده است که یکسفر دلاک سال گذشته از اصلاح سروریش ۵۰ پول و در هذا سنه که نرخ آرد هم خیلی تنزیل یافته يك افغانی اجرت و صاحبان معافه باسلیقه دلاکی به چهار افغانی هم تشکری ننمایند !! مسئله ثانوی که غرض از جلوگیری از احتکار مواد خوراکی و پوشاک و دیگر لوازم کار آمد است: عرض میکنم که اقدامات جدی یا غیر جدی تا امروز از طرف ریاست های بلده و دوا یر مربوطه خیلی بعمل آمده ولی دوباره بسکته و وقفه گرفتار شده است و علت آن که سنجه شده بود بصورت عمده و اساسی دو چیز بدست می آید: یکی عدم وجود احصائیه های مرتب: دوم عدم استقرار و مدامت تقنیتهای لازم. انضباط نرخ و فقدان احتکار در دنیای متمدن هم اگر دقت شود فهبده خواهد شد که اولاً وجود احصائیه های مرتب بوده یعنی یکسفر تولید کننده مواد با وارد کنندة آن از بندو حال الی زمان استهلاك و مصرف آخرین در وقت پرسش و تقنیتهای از روی اسناد احصائیه حساب صحیح مواد را داده توانسته و برای مقنن و بازخواست کننده شبهه باقی نمی ماند که ازین جمله مقدماتی از مواد مذکور در احصای مال بقصد احتکار ذخیره کرده باشد!! و اجناس مواد پوشاک و کار آمد بهمین مقیاس باستانی از آغاز توریید الی زمان مصرف در تحت یک کنترل حساب و احصائیه باشد و هر نفر تا جریکه مال و مواد مذکور را دست بدست گرفته در آن نفع و تجارت میکنند باستانی تذکره مخصوصی را که حاوی مقدار خریداری و فروش یک جایی یا تدریجی بوده با خود داشته باشند تا در موقع پرسش بما مورین و مقنن حکومت ارائه بدهند و این خود رای جلوگیری از پنهان کردن و ذخیره شدن مواد از نقطه نظر سوء نیت تاجر و صاحب مال مفید میباشد. اما در باب تعیین نرخ و قیمت اشیاء البته مواد وارده از مالک خارجه بموجب مقررات اساسی وزارت اقتصاد و مواد خوراکی و پیداوار داخلی از طرف ریاست های بلده و حکام محلی بدو آژمنیع تولید مواد شروع تعیین نرخ عاده شده و داخل تذکره شان کرده میشود بعد همین مواد بوسیله هر تاجر یکی از منبع تولید بی بازار فروش میرسد از طرف ریاست بلده و یا مامورین مربوطه با از ادول مصارف و مفاد تجارتنی مواد که قبلاً از قرار فی افغانی چندینول مثلا وزارت اقتصاد ملی تعیین کرده داخل تذکره

ښاغلی مدیر اصلاح! به اقتراح گذاشتن يك موضوع دلچسپ حیاتی و واقف آرد هم بشکونه موارد ظاهر نظریه از طرف عموم خواو طبقه اهل قلم و قریحه باشد با دیگر اشخاص مجرب بملکت، برای پیدا کردن يك طریق صحیح امور محتاج الی جامعه خیلی مفید واقع می شود. پس بنده امیدوارم در این زمینه اهل خرد و مجربین کشوری راههای حل و تجاوز مفیدی سنجه و بسلسله این اقتراح عرضه دارند و اولی درین مورد آنچه ب فکر ناقص من میرسد: موضوع جلوگیری از احتکار و دو نوع بازخواست و تدبیر دارد: یعنی یکی فروش مواد خوراکی و پوشاک و لوازم که عموماً تحت يك طریقه پرسش و تدقیق می آیند دوم تعیین اجرت های کار. پس این تفصیل اگر بگویم معین شدن اجرت های کار مثلا از اجرت خیاط ها و زرگرها و نجارها و گلکارها گرفته الی سایر اهل پیشه: باید در تحت يك سنجهش و قواعد مخصوصه و منصفانه تعیین شده و ترویج یابد و این خود سری ها و تفاوت های فاحش بین اجرت های پیشه و زران موجوده بجدت تمام جلوگیری شود دیگر چاره برای احتکار صنف مذکور آسان تر بنظر نمیرسد مثلا: اگر يك هیئت در ریاست بلده مرکب از اعضای مثلا چند نفر از ریش سفیدان و معقولین شهر کابل و يك پاك نماینده از شورای ملی، مجلس محترم اعیان وزارت اقتصاد ملی، مطبوعات و کلاهی خود بلده، دوسه نفر و کلاهی صنعتی بازار و هم دو نفر و کلاهی موقتی خود همان صنعتی که اجرت همکاران شان تعیین می شود تشکیل شده و اجرت ها از نقطه نظر ضروریات اشد حوائج مادی حیات امروزه اشخاص و بسیار بدرجات گانه ایقوتی اشخاص کار یعنی درجه اعلی، اول، دوم، سوم، سنجهده و تعیین شود و سپس همین درجات بچراید علیحد ه اعلان و بعد از بشکه کار گران صنوف مذکور را ریاست بلده از روی لیاقت کار درجه بندی میکنند برای شان تذکره ها داده و درجه زردشانرا در همان تذکره فیدوا گر دارای منازعه و محل مخصوص کار باشند روی يك تابلو همان درجه معینه شانرا تحریر کرده و به آنجا تعلق نمایند و سپس تقنیتهای مدققانه از طرف ریاست بلده علیحد ه و از طرف وزارت اقتصاد ملی علیحد ه جاری باشد امید است بعد از انقضای يك ميعاد کمی اجرت کاران مذکور بشکلیف و وظیفه اخلاقی و حقوق اجتماعی خود فهمیده از انصاف تجاوز نکنند. چه در صورتیکه امروز مردمان لایق و نجیب و عالم و فاضل از همین طبقه اهالی بدوایر دولت مستخدم می شوند معاش برای آنها بقدر لیاقت شان و با از نقطه ایجاب ضروریات حیاتی سنجهده و داده می شود و در موقع ارتکاب جرم یا جزئی تجاوزی بسخت ترین مجازات میرسد البته یکسفر بیشه و بازار دارای

دېاندني خبرونه

نا ننگک: جایانی قواؤ په هونان کښې دخپل تعرض په لږ مده کښې د (پسکنک هانسکاو) دارو کاډی لار چه د چین له خورامهپو لارونه بللسه کښې تر خپل کنترول لاندی را وستلی ده او، اوس د لویاننگ خواته حرکت کوی جایانی قواؤ په دی لږ مده کښې د چین (۳) اردو گا نو ته چه (۱۵) فرقی عسکر کښې ماتی وړ کړي ده او د چین (۱۳) (۲۰) او (۸۶) نمبر فرقی نې محاصره کړی دی. په چین کښې د امریکې هوایی مرکز د جایانی الوتکو د بمبار په اثر بیخي و بچار شوی دی (د پیکنگ هانسکاو) داور گا ډی لار د چین په ملی تشکیلاتو کښې خورا تسهیلات شته ندی. دو می) نو کیو: د جاپان حربي اعلامیه: د جاپان د (۲) اردو گانو تر مینځ چه یوه نې د تور پر ۱۱ تاریخ د (سین یا ننگ) اود (واهو) د سیند په ناحیه کښې او بل نې د دی جبهې دشمال په ۲۰۰ کیلومترې کښې د (پیکنگک ها نسکاو) داور گا ډی د لاری په مینځ کښې عملیات کول ارتباط قایم شو او بودیل سره ملحق شوه په دی عملیاتو کښې د چین (۱۹) زره عسکر ووژل شوه او (۴۰۰۰) نې بندیان شوه او (۸۰) توبه او نور حربي مهمات نې ولجه شوه. په دی عملیا تو کښې د جاپان (۳۱۳) کسه تلف شوی دی جایانی قواؤ د (لویاننگ) خواته خپل وړاندی تګ پسې او ژد کړ اودغه لخوا ۴ میلی توپر سپدل دغه لخوا اکثره مهم لخوا یوه جایانی قواؤ نیولی دی په تیره جاپانی قواؤ د (مینچی) د نیولو په اثر لویاننگ بیخي محاصره کړی دی. دو می) برلین: د المان حربي اعلامیه: د سیاستوپول په غربی ناحیه کښې د روسانو حملې چه د جایانی قوی په مرسته و شوی د المان د قوی دشیدم مقاومت په مقابل نا کامي شوی. روسانو د تولکیو د (مولداو) په غرب کښې د روس له یوی فرقی عسکر و نه خو تولکی جلا کړل اوزیات نې ووژل او زیات عسکر نې بنديان هم نیول. تیره شپه المانی الوتکو د (کالی کویج) داور گاډی پر مرکز حمله وکړه او خپوا شخص نا جر شده نا مېر ده بالای دکانداران و باشخاص مصرف کننده د کانداران فروروش میرسد البته ریاست های بلده نرخنامه جزواری بطور تابلو ساخته بد کا نها تعلق و بچراید نیز اعلان می نمایند و عموم این نرخ ها البته میعادی بوده و عندالاقضا ترقی و تنزیلی هم از طرف مقامات صلاحیت دار می نماید بهر حال چیزیکه حقیقاً این قوانین و سنجهش هارا بصورت جدی و حقیقی لباس عمل یو شانه میتواند همانا تقنیتهای مرتب و دقیقی است که با ینستی از طرف مقامات مربوطه مستمر آ بعمل آمده و تخلف کنندگان به مجازات جنسی و نقدی محکوم ساخته شوند. انتها

کورنی خبرونه

کنفرانس امروز

کابل: امروzsاعت چهار ونیم بعد از ظهر در سالون ریاست مطبوعات کنفرانسی در اطراف (انا هیتا) از طرف ښاغلی احمد علی خان کهزاد ایراد میشود قرار معلوم شعبه اول مدیریت عمومی نشریات از اعضای دایمی کنفرانس های مطبوعاتی دعوت بعمل آورده است تا در مجلس مذکور حضور بهم رسانند.

مربوط شدن دائره املاک

په ریاست زراعت کابل: طوریکه اطلاع گرفته ایم اداره املاک که چندې بصورت مدیریت عمومی جدا گانه اجرای وظایف مینو د به ریاست مستقل زراعت مربوط گردید.

مقرری هادری ریاست مالیات

بر عائدات کابل: طوریکه اطلاع گرفته ایم ذوات ذیل در ریاست مالیات بر عایدات عز تقرر حاصل نموده اند:

- ۱- ع محمد عثمان خان مدیر عمومی تشخیصیه ۲- ص محمد اسلم خان مدیر انتهائی شعبه اول تشخیصیه.
- ۳- ص غوث الدین خان مدیر انتهائی شعبه دوم تشخیصیه ۴- ص جلال الدین خان مدیر انتهائی شعبه سوم تشخیصیه ۵- ص فضل احمد خان مدیر ابتدائی شعبه چهارم تشخیصیه.
- ۶- ص محمد مهدی خان مدیر شعبه سهار.
- ۷- ص عبدالعلیم خان مدیر ابتدائی شعبه اول نظار ۸- ص عبدالاحد خان مدیر انتهائی شعبه دوم نظار ۹- ص محمد رسول خان مدیر انتهائی کنترول مرکز.
- ۱۰- ص میرضیاء الدین خان مدیر انتهائی مامورین و اجرائیه ۱۱- ص غلام غوث خان مدیر انتهائی ولایت قندهار.
- ۱۲- ص حبیب الله خان مدیر انتهائی ولایت هرات. ۱۳- ص عبدالقدیر خان مدیر ابتدائی ولایت مزار شریف.
- ۱۴- ص نادر احمد خان مدیر ابتدائی ولایت قطغن و بدخشان ۱۵- ص عبدالخالق خان مدیر ابتدائی ولایت جنوبی.
- ۱۶- ص شیر احمد خان مدیر ابتدائی ولایت مشرقی ۱۷- ص عبدالعزیز خان مدیر ابتدائی حکومت اعلای میمنه و اندخوی ۱۸- ص محمد یوسف خان مدیر ابتدائی ولایت فراه. (باختر)

کاندی: دهندنه دانسکریز حربي ابلاغیه د متحد بنو فونخونو د یابلل دشمال شرق په غنډیو کښې د جاپان ۲۳ سوه کسه عسکر و وژل او د اتازونی او چین فونخونه د موگاننگ د سیند په دواړو غاړو کښې وړاندی درومي او مالا کان نې چه دمان کو ان د ۱۵ میلی به لږ فاصله کښې دی محاصره کړ د متحد بنو فونخونه د کوهمیا په شا و خوا کښې جاپانیان د غنډیو نه پر شاشری. دېشن پور د جبهې په حربي وضعیت کوان (پاتی په ۲) مخ کښې

